
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

Resp. dott.ssa Michela Danti 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

UFFICIO APPALTI  

Resp. avv. Laura Moretti 

 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 97 della Costituzione in ordine ai principi di buon andamento ed 

imparzialità dell’azione amministrativa; 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2, in ordine 
specialmente ai principi di economicità ed efficacia, nonché alla necessità di non 
aggravare il procedimento amministrativo;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii;  
 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche, emanato con 
decreto n. 320 dell'11 marzo 2019; 
 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell'Università Politecnica delle Marche, 
emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 10 marzo 2020; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 2015; 
 

VISTO il Decreto del Rettore n. 375/2024 del 26 marzo 2024, con cui si è disposto, fra 
l’altro: 
- di procedere all’affidamento dell’appalto della fornitura, comprensiva di 

installazione e training del personale, del sistema di sequenziamento 
massivo parallelo denominato NextSeq 1000 di Illumina Italy S.r.l., come da 
richiesta del Prof. Gianluca Moroncini, per un valore stimato pari ad € 
212.030,90 + IVA, in unico lotto, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), n. 2) e 3) del D. 

Decreto del Direttore Generale n. 154/2024 del 23 aprile 2024 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: procedura per l’appalto della fornitura, comprensiva di installazione e training del 
personale, del sistema di sequenziamento massivo parallelo denominato NextSeq 1000, ai sensi 
dell’art. 76, co. 2, lett. b), n. 2) e 3) del D. Lgs. n. 36/2023. 
 



 

2 

 

 

 

Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato, volta a verificare l’unicità del 
fornitore; 

- nel caso in cui venga confermata la circostanza secondo cui la Società sopra 
indicata costituisca l’unico operatore in grado di effettuare la fornitura 
descritta, di concludere la procedura con la sottoscrizione del contratto, ai 
sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), n. 2) e 3) del D. Lgs. n. 36/2023, con 
l’operatore economico Illumina Italy S.r.l. con sede in Viale Certosa 218 - 
Quartiere Garegnano, (20156) Milano – Italia; 

- di autorizzare l’Ufficio Appalti all’espletamento di tutte le attività necessarie 
al completamento dell’intera procedura di affidamento; 

- di incaricare il Direttore Generale, anche ai sensi della vigente normativa in 
materia di appalti pubblici, di attivare le eventuali ulteriori e necessarie 
procedure al fine di addivenire all’affidamento in questione, ovvero di non 
procedere nella presente procedura o di modificarla, in tutto o in parte, 
nonché eventualmente di avviare altre procedure utili a pervenire 
all’affidamento in questione, provvedendo, inoltre, all’approvazione di tutti 
gli atti e documenti necessari; 

 
PRESO ATTO che, con successivo avviso esplorativo, pubblicato nella propria Piattaforma di 

approvvigionamento digitale (indirizzo: https://e-procurement.univpm.it), 
nonché nel proprio sito web (indirizzo: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Sistema di sequenziamento massivo parallelo”), in data 26 
marzo 2024, l’Università Politecnica delle Marche ha proceduto alla verifica ed 
all’accertamento dei presupposti per ricorrere legittimamente alla deroga 
dell’evidenza pubblica per valutare l’effettiva esistenza sul mercato di un unico 
operatore in grado di fornire la strumentazione in oggetto con le caratteristiche 
tecniche richieste e dettagliatamente descritte nella “Scheda tecnica del 
prodotto”, (allegato n. 1 all’Avviso) a conferma di quanto risulti a conoscenza 
dell’Università Politecnica delle Marche anche alla luce delle caratteristiche dei 
mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, nel 
pieno rispetto di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero ai 
principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 
proporzionalità; 
 

PRESO ATTO che, nei termini indicati nel predetto avviso (12 aprile 2024, ore 12:00), è 
pervenuta la sola manifestazione di interesse di Illumina Italy S.r.l. con sede in 
Viale Certosa 218 - Quartiere Garegnano, (20156) Milano – Italia (prot. n. 94337 
del 10 aprile 2024); 
 



 

3 

 

 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Progetto dott. Stefano Ottaviani; 

CONSIDERATO che, il predetto decreto n. 375/2024 del 26 marzo 2024 ha disposto, inoltre,  che 
“Nell’ambito delle finalità stabilite con il presente Decreto ed al fine di darne 
compiuta attuazione, il Direttore Generale adotterà ogni successivo 
provvedimento di propria competenza e comunque conferito con il presente 
provvedimento, anche ai sensi degli artt. 17 e 71 del vigente “Regolamento per 
l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore Generale 
procederà alla stipula del contratto, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in 
nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, 
compreso quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo.”; 
 

RITENUTO di dover procedere con la massima celerità al fine di evitare il grave danno che 
deriverebbe all’Ateneo, qualora non fosse avviata tempestivamente la fornitura 
in questione, consistente nella perdita di finanziamenti dell’Unione Europea,  
nello specifico relativi al “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) - 
Missione 4 – Componente 2 – Investimento 1.3 - Creazione Di “Partenariati 
Estesi Alle Università, Ai Centri Di Ricerca, Alle Aziende Per Il Finanziamento Di 
Progetti Di Ricerca Di Base” Finanziato Dall’unione Europea – Next Generationeu 
– Progetto “Health Extended Alliance For Innovative Therapies, Advanced Lab-
Research, And Integrated Approaches Of Precision Medicine (Heal Italia)” 
(Decreto Di Concessione N. 1559 Del 11/10/2022 - Codice Progetto Mur: 
PE00000019 - CUP: I33C22006900); 
 

CONSIDERATO che l’articolo 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dispone: 
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 
discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto……………….”; 
che il successivo articolo 4 dispone: 
“Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui 
agli articoli 1, 2 e 3”; 

  

RITENUTO di dover, quindi, procedere all’affidamento della procedura in questione ed alla 
stipula del relativo contratto con l’unico operatore economico che ha 



 

4 

 

 

 

manifestato interesse all’affidamento; 
 

VISTO l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, il quale recita: 
“5. …….. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, 
se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace.”; 
 

VISTI i principi di cui all’art. 17-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, titolato “Effetti del 
silenzio e dell'inerzia nei rapporti tra amministrazioni pubbliche e tra 
amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi pubblici” e, in particolare i 
commi 1 e 2, i quali recitano: 
“1. Nei casi in cui è prevista l'acquisizione di assensi, concerti o nulla osta 
comunque denominati di amministrazioni pubbliche e di gestori di beni o servizi 
pubblici, per l'adozione di provvedimenti normativi e amministrativi di 
competenza di altre amministrazioni pubbliche, le amministrazioni o i gestori 
competenti comunicano il proprio assenso, concerto o nulla osta entro trenta 
giorni dal ricevimento dello schema di provvedimento, corredato della relativa 
documentazione, da parte dell'amministrazione procedente………………; 
2. Decorsi i termini di cui al comma 1 senza che sia stato comunicato l'assenso, il 
concerto o il nulla osta, lo stesso si intende acquisito……………………”; 
 

RITENUTO pertanto, di dover comunque procedere all’aggiudicazione della procedura in 
questione, nel rispetto dei principi sopra enunciati, al fine di consentire di 
completare l’iter procedurale con la massima celerità e di evitare il danno 
derivante dall’eccessiva durata della procedura di aggiudicazione; 
 

VISTI inoltre, gli artt. 225 e 27 del D. Lgs. 36/2023, con cui si definisce l’entrata in 
vigore delle nuove forme di pubblicità a partire dal 1 gennaio 2024; 
 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, 
dalla Legge n. 120 del 2020, in combinato disposto con gli artt. 17, co. 5 e 225, 
co. 8 del D.lgs. n. 36/2023, per le gare finanziate con fondi PNRR è sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza prima della verifica dei 
requisiti: ciò non solo prima della stipula del contratto, ma anche prima che 
l’aggiudicazione divenga efficace; 

 
DECRETA 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 



 

5 

 

 

 

a) in ottemperanza di quanto disposto con Decreto del Rettore n. 375/2024 del 26 marzo 2024, 
di affidare l’appalto della fornitura, comprensiva di installazione e training del personale, del 
sistema di sequenziamento massivo parallelo denominato NextSeq 1000 a Illumina Italy S.r.l. con 
sede in Viale Certosa 218 - Quartiere Garegnano, (20156) Milano – Italia, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), n. 2) e 3) del D. 
Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato, volta a verificare l’unicità del fornitore, per l’importo 
complessivo pari ad € 212.030,90 (comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 00,00), oltre 
l’IVA, procedendo alla stipula del relativo contratto; 
 
b) l’aggiudicazione, che diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 17-bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, co. 1 e co. 2, è pertanto sottoposta alla condizione risolutiva dell’esito 
negativo delle predette verifiche; alla medesima condizione risolutiva sarà eventualmente 
sottoposto il conseguente contratto; 
 
c) il Responsabile Unico del Progetto, al fine del celere completamento della procedura di gara, 
potrà eventualmente procedere, con le nuove forme di pubblicità, ai sensi degli artt. 225 e 27 del D. 
Lgs. n. 36/2023, nonché all’esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 120 del 2020, in combinato disposto con gli 
artt. 17, co. 5 e 225, co. 8 del D.lgs. n. 36/2023 (per le gare finanziate con fondi PNRR è sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza prima della verifica dei requisiti: ciò non solo 
prima della stipula del contratto, ma anche prima che l’aggiudicazione divenga efficace).  
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona: 23 aprile 2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Sistema di 
sequenziamento massivo parallelo”, in data 23 aprile 2024. 

 


